mamilla torqueri. Domine, qui me custodisti ab infirmitate omnia, qui abstulisti à me amorem saeculi, qui me carere cum tormentis superiorem praestitisti, accipe animam meam. Hic agonis exitus fuit, & à Christo Domino certaminis praefide, in caelum deus est.

Laborum nostrorum mercedem reddi etiam in hoc saeculo.

Psal 93.

2. Tim. 2.

Sap. 3.

Apoc. 2.

77. Vult fane Dominus laboribus nostris mercedem esse repositam, ac restitui, non solum in futuro, sed etiam hoc praesenti saeculo. Hic fane primus laborum fructus est patientia ac reberia, ac de hostibus parta victoria; quae consolatione non caret: secundum enim multitudine dolorum meorum in corde meo consolationes tuas percipuerunt animam meam, ait Psalmista. & Laborantem agricolam oportet primum de fructu percipere. Sapiens quoque, Bonorum, inquit, fructus gloriosus est fructus. & Christus: Qui victoriam custodierit usque in finem opera mea, dabo illi coronam. & reget eas in virga ferrea, & leporem quam vas figuli confringentur; sicut & ego & dabo illi stellam matutinam. Haec sunt merces victorum. Imperant enim daemones & qui mundum cum omnibus suis pompis ac superbis, absumpta proculcant, eius vires ac impetus frangunt in vinctu; gratia illustres, velut stella in Ecclesiis, erucæ & omnibus praesulent verbo, exemplo, mortis minatur vita & morte.

Ignari in certamine spectantur à Deo.

78. Videt interea non minus noster Agoniae immittit. Hic socordiam ac desidiam inertium ac vinctuorum hominum; qui non modo non agunt, sed ne laudabiliter, sed ne agunt quidem ea quae honorem non deceant; qui foede, qui libidinosè, qui in certamine l

CT. *iracunde operantur, & ab humani gene-*
nte omni pæne hora ac momento proster-
ur. Et hæc ab oculo, quem fallere nemo
est, videri, quam horrendum ac formidan-
um deditur, cum præsertim in eius manu sint omnes
curæ, quas armat, quando vult, in ultionem
micorum suorum. En quatuor elementa vl-
ta prodeunt. Terra in primis non tulit So-
ram & Gomorrhæ; non tulit inobedien-
tiæ rebellionem filiorum Core, Dathan &
on: horruit, cum sanguinem Filij Dei fu-
per se suscepit, & tremuit; illeque de terra
amant, sicut sanguis Abel, alta voce, quæ è
audiri posset: petra indignata, scissæ sunt.
etiam paruerunt diuinæ indignationi,
ous mergeretur vniuersus orbis; quod spi-
us hominum in carnem degenerasset. Aer
orem peccati Davidis non ferens corruptus
septuaginta hominum millia infecit con-
trium dierum spatio. Ignis, idololatriam
thatus Ochoziæ, secundo quinquagena-
 & quinquaginta viros, vindex è cælo col-
us, absumpsit. Sed & bestia omnes dentes
frangunt in ultionem impiorum, leones, serpen-
Ecclésiæ, enuæ & bruchus, cyniphe & culices; ita e-
*ominatur Dominus: *Consumentur fame, &**
abunt eos aues morfu amarissimo; dentes bestia-
mittam in eos, cum furore trahentiū super ter-
atq; serpentium; foris vastabit eos gladius, & in-
mor. Prophetæ cuiusdā, cui Dominus man-
at ne comederet aut biberet in via, inobe-
ntiam leo obulus vltus est, eumq; interfecit.

Sap. 5.
Elemento-
rum vin-
dicta con-
tra pecca-
tores.

1. Terra.
Genes. 19.
Num. 16.
Deut. 11.
Psal. 105.
Matth. 27.

Gen. 4.
2. Aqua.
Gen. 7.

3. Aer.
2. Reg. 14.
Ignis.
4. Reg. 1.

Bestia.

Deut. 32.

3. Reg. 13.

Idem vero Dominus est qui olim fuit: æque bonus quidem, æque potens, & misericors: sed iustus: & cuius viæ misericordia & veritas, beneque operantibus supra merita retribuente.

*In narra-
tione in Ps.
134. in fine*

quus tamen iudex est, & recta iudicia iudicantis. hinc D. Augustinus: *Ne putes te non videri quia peccas, ne putes te contemni, ne putes Dominum de te re. Quando tu vides quæ facta sunt in impiis, ne fiant in te: ad hoc enim & in illos facta sunt, ut transires, & eos non imitareris, & talia non patereris. Tu enim vide, quia flagellum Domini est super omnem iniquitatem. & rursus: Attende exempla beneficiorum Dei, ea recolis: & cum vindictam Dei recolis, timere. Dominus enim est & ad consolandum, & ad castigandum deo sunt ista utilia cum leguntur. Quando impius videt quod passus est impius, purgat se ab omni impietate, ne veniat & ipse in talem penam, talisque vindictam. Hæc Augustinus.*

Matth. 25.

Hunc Agonothetam operum nostrorum debimus in die iudicij extremi unicuique reddentem secundum opera sua: & illi qui strenue egerunt, dicit, *Venite benedicere Patri mei, possidete paratum vobis regnum à consuetudine mundi: reprobis vero, Discedite à me, qui dicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.*

*Modus 13.
opera omnia in Deum referre.*

79. Ex hoc alius modus eruitur: cum enim Deo videantur omnia nostra, & animi nostri recessus; quam gratum illi fore putas, in omnibus placere nitamur, & omnia operamur, actiones externas & internas ad eius honorem referamus? Consilium hoc est magis

dicentis: Siue manducatis, siue bibitis, siue a
quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Hæc ra-
tione facilius est, modo memoria vigi-

Praxi.

Facile enim est, initio cuiusque operis, breui
ratione mentis opus ipsum Deo offerre: vel
placeas: vel vt gratias agas de accepto ali-
quo beneficio; vel ad destructionem prauis ali-
quibus habitus, aut alicuius virtutis adeptionem
ad aliquid impetrandum à diuina Male-

*Utilitates
bonæ inten-
tionis in o-
peribus no-
stris.*

Hæc vero relatio magni admodum momen-
tationis in primis omnis mala intentio excludi-
tur mens ad se redit, & toties Deum in memo-
riam reuocat: quo fit, vt collectior sit animus,
in opere illo peragendo, tum in vitæ totius
tempore: inanis quoque gloriæ ac vanitatis spiri-
tus, qui vagum animum fere semper occupat,
interminatur: opus etiam nostrum fit meri-
tum, quod alioquin vel naturale tantum fo-
ret, vel etiam forte vitiosum; vbi enim virtutis
nihil abest, eo statim sese ingerit ac miscet natu-
rali, aut etiam vanus: incredibiliter deinde a-
nimus purgatur à conuetis defectibus cres-
cant virtutes, quarum honestatem appetimus,
PERFECTIONE, caritas, gratia, meri-
tatione, diuinaque protectio; de quibus inferius pro-
bitur, quod qui fecerit, contemetur semper
Deum præsentem habere, quia ex vi præsentis
Dei quem in omnibus operibus inuocat, sua
omnino proficit. Sicut enim monemur. *sepe orare*